

په تهران کی د افغان سفارت کاري کمزورتیا

د روان زیږدیز کال (۲۰۱۲) د اپریل په ۲۲ نېټه د افغان جرمن انلاین په خوره وېبپاڼه کی می یو مضمون په سترگو شو چی سرلیک یی وو: **(په تهران کی د یوه ایرانی شرکت له خوا د افغان پاسبورتونو د ویش پروړاندی اندېښنی).**

خدای ته ښکاره ده چی مضمون راته یو څه په زړه پوری ښکاره شو او تر پایه می ولوست. مگر په لوستو یی ډیر ما یوسه او خپه شوم، پدی خاطر چی ولی د افغانستان د سفارت غړي د دی وړتیا او استعداد نه لري چی د خپلو افغانو کډوالو دپاره په تهران کی په خپله پاسبورتونه وویشي. نو څرنگه چی پاسبورت د یوی خوا د یو هیواد د با اعتباره اسنادو دجملی څخه دی اوله بلی خوا د یو هیواد د ملی هویت ښکارندویي کوي نو ددی ویش د پردیو له خوا یو نا جا یزه او غیر قانونی کار دی. او له بلی خوا په دیپلوما تیکو دندو او کارونو کی دا یو ډول ښکاره لاس وهنه ده ، البته د افغان سفارت د ا کار دا معنی ورکوي لکه په لوی لاس چی میره په لیوه وسپاری. په هر صورت، زه غواړم پدی اړه یو څه ولیکم. د یو سفارت یا قونسلگری پرانیستل په یوه بهرني هیواد کی د څو موخو لپاره تر سره کیږي. لمړی، سفارت یا قونسلگری د دوه هیوادنو تر مینځ د یو پل حیثیت لري چی کولای شي ددی لاری نه ددواړو هیوادونو اړیکي په ښه توگه برقراره کړي او د خپلو سیاسي او دیپلوماتیکو کړنو له لاری خپلو ملي گټو ته وده ورکړي او دا باید داسی د خپل هیواد او دولت استازیتوب وکړي چی د بهرني هیواد د گټو نه خپلی ملي گټی غوره وگني او د بهرني هیواد تر اغیزی لاندی رای نشي. او بهرني هیواد ته دا اجازت ور نکړي چی د سفارت او یا قونسلگری په داخلی کارونو کی مداخله او یا لاس وهنه وکړي. څرنگه چی د دیپلوماسی د سیاست د پاره یوه ښه وسیله ده نو ددی وسیلی نه باید په داسی زرنګی او هوبنیاری کار واخیستل شي چی تل دخپل هیواد مقام او حیثیت په بهرني هیواد کی لوړ وساتل شي. دوهم، سفارت یا قونسلگری د سیا سی او دیپلوما سی دندو تر څنګ باید ځینی نور کارونه هم په بهرني هیواد کی د خپل ملک د وګړو (اتباعو) په خاطر تر سره کړي. پدی معنی چی د خپلو وګړو د حقوقو نه په بهر کی ننګه وکړي، د خپلو اتباعو د ستونځونه ځان با خبر کړي او د حل لاره یی ولټوي ، په زندانونو کی د خپلو اتباعو د حال او احوال نه خبر شي او د هغوی د خلاصون په برخه کی د کوربه دولت سره اړیکی ونیسی او د هغوی د قضیې د حل لپاره یوه لاره ولټوی. په بهرني هیواد کی د افغان محصلینو د حال او ستونځو نه ځان با خبر کړي ، د افغانانو د کلتوري او فرهنگي ټولنو سره په تماس کی اوسیری ، د افغانانو سره د یو مسجد د جوړلو په برخه کی همکاري او مالی مرسته دریغ نکړي ، د جنازی او فاتحی په مراسمو کی د افغانانو سره گډون وکړي ، د امکان په صورت کی د افغانو کلتور، فرهنگ او ژبو د خوندي ساتلو په موخه د افغان کډوالوسره په گډه د افغان ماشومانو د زده کړی لپاره دافغانو ښوونځیو دجوړولو په برخه کی مرسته وکړي . دا ټول هغه ټولنیز خدمتونه او کارونه دی چی یو سفارت یی په بهرني هیواد کی باید تر سره کړي . خو په خواشینی سره باید ووايم چی په ایران کی د افغانستان سفارت یا قونسلگری په پورتنیو خدمتونو او کارونو کی پاتی راغلي دي او خپل مسو لیتونه یی ندی اداکړي. څرنگه چی ټولو ته ښه څرگنده ده چی په ایران کی همدا اوس په زرگونه افغانانو په زندانو کی شپي او ورځی تیره وي، په سل گونه بی گناه افغان د اعدام په دار ځړول کیږی او په زرگونه افغانانو د انسانی او کډوالی د حقوقو او امتیازاتو نه بی برخي دی. په ایران کی افغانانو ته د انسان په سترگه نه بلکه د کثافت په سترگه کتل کیږی ، په ایران کی افغانانو د تعلیم او تحصیل د نعمت نه بی برخي دي ، د تفریح او ساعت تیری په

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولی

خا طریښکلو پارکو ته د دوی په ورتگ بندیزونه لگول شوی دي، حتی په ایران کی که یو ځوان افغان د یوی ایرانی نجلی سره واده وکړی نو د هغوی نه که کوم ماشوم وزیږیږی نو د هغوی ماشوم هم مکتب د تللو اجازت نه لری. پدی خاطر چی دا د یو افغان ماشوم دی. البته چی پدی برخه کی له یوی خوا د کډوالو نړیوالی عالی کمیشن هم د ایرنی چارواکو پدی نا وړو کړنوسترگی پتی کړی دي او له بلی خوا د افغان سفارت په ایرن کی خپل مسولیت په ښه توگه ندی ادا کړی، نو د ایرانی چارواکو د ټولو نا خوالو نه داسی څرگندیږی چی د ویانا د کنوانسیون ټولی ما دی بی تر پښو لاندی کړی دي. که د ایران چارواکی دا ادعا کوي چی افغانان زمونږ ملک ته په غیرقا نونی توگه راغلي دي نو افغانان خو نورو بهرني هیوادونو لکه استرلیا، اروپا او امریکا ته هم په غیر قا نونی توگه تللي دي ولی هغوی د کډوالو د ټولو حقوقو او امتیازاتو نه برخوردار دي؟ افغانان خو لا څه چی حتی ایرا نیان هم پدی هیوادونو کی ددی امتیازاتو نه ښه برخوردار دي. مگر مونږ د ایران عوام وگړو ته دا احترام په سترگه گورو. دریم، د معتبرو او محرمو اسنادو ویش با ید په خپله سفارت یا قونسلگری تر سره کړی. لکه د پاسپورت صدور یا ویش، د پاسپورت دوخت او ردول، د شرعی وکالت خط جوړول، نکاح خط، دزیږیدنی د تایید نیټه او داسی نور. دا ټول هغه اسناد دي چی افغان کډوال په بهرکی ورته اړتیا لري. کوم هغه اسناد چی د سفارت یا قونسلگری له لاری د یو رسمی او پیژندل شوي مهر، او امضا وروسته افغان کډوالو ته ویشل کیږی نه یواځی په داخل د افغانستان کی د منلو وړ دي بلکه په بهرنیو هیوادونو کی هم دیو معتبر سند په توگه پیژندلو وړ دي او د احترام په سترگه ورته کتل کیږی. یو بله خبره چی د ویلو او لیکلو وړ ده، هغه داده چی ۱۹۹۲ او ۲۰۰۱ کلونو را پدی خوا هغه پښتانه چی د سیاسی نا خوالو او جنگونو له کبله بهرنیو هیوادونو ته کډوال شوی دي نو دوی د افغانی اسنادو د لاسته راوړلو په برخه کی د ډیرو ستونځو سره لاس او گریوان دي. دا پدی خاطر چی د افغان کډوالو په څنگ کی د گاونډیو هیوادونو اتباع (وگړی) لکه پاکستان او ایران هم په بهرنیو هیوادونو کی په تیره بیا په اروپا، استرلیا او امریکا کی د افغان کډوالو په نومونوی کیسونه ورکړی دي او غواړی چی د افغان په نوم ځان قبول کړی. گڼ شمیر یی منل شوي هم دي. خو خبره داده چی د اسنادو جوړول د دری ژبو کډوالو دپاره (که د کویتی هزاره او یا کوم ایرانی وي) د افغان په سفارت یا قونسلگری کی ورته کوم مشکل کار ندی پدی خاطر کله چی د دوی د خولی نه دا کلمه راوځی (چطور هستید؟ خوب هستید؟) نو د سفارت مامور سمدلاسه او بی له دی چی د هغه د افغانیت هويت معلوم کړی د اسنادوپه جوړولول لاس پوری کوي او د هغه خدمت ته یی وړاندی کوي. مگر کله چی پښتانه کډوال په بهرکی د اسنادو دلاسته راوړلو (پاسپورت او داسی نور) په برخه کی سفا رت ته ورځی د ډیرو ستونځو سره مخامخ کیږی. لمړی دا چی د سفارت چارواکی هغه ته د شک په سترگه گوري، پدی معنی چی د سفارت چارواکی داسی فکر کوي چی دا افغان نه بلکه پاکستانی دی ولو که دا افغانستان د تا بعیت تذکره هم پلاس کی ولری، خو بیا هم د سفارت چارواکی یی افغان نه بولي. البته دا ستونځه دوه علتونه لری: ۱- له یوی خوا دغه پښتون په دری ژبه نه پوهیږی، ځکه چی ټول عمر او زوکړه یی په پاکستان کی شوی دی. ۲- له بلی خوا افغان دیپلومات چی د صحتی بیمی نه علاوه دمیا شتی ۳۰۰۰ امریکا یی ډالره معاش اخلی په پښتو ژبه هم خبری نشی کو لای چی د هغه پښتون د هويت ښه پیژندنه وکړی. نو دا پښتون دی ته اړبایی چی یو څوکسه نور پښتانه چی هغوی د بهرنی هیواد اسناد په لاس کی لري د تضمین په توگه سفارت ته راوړي او د هغوی د تضمین په واسته د سفارت نه اسناد په لاس راوړي. نو بالاخره دی پایلی ته رسیږو چی پاسپورت نه یواځی د یو افغان هويت څرگندوي بلکه د افغانستان د آزادی، حاکمیت او حکمنی پشپرتیا ښکارندوی هم کوي. پاسپورت هغه وخت یو بهرني هیواد ته د منلو وړی دی چی د یوی با صلاحیته مرجع او یا کوم دولتی ارگان له خوا صادر او ویشل شوی وي. ځکه چی د پاسپورت په متن کی نه یواځی د پاسپورت لرونکی نوم، تخلص، دزیږیدنی نیټه او

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولی. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکی په څیر و لولی

خأى ليكل كيږي، بلکه په پاسپورت كى د ويش (صدور) ، مهر او لاس ليك خأى هم شته. كه چيرى د افغان پاسپورتونو ويش په تهران كى د يو ايرانى شركت (شتكا) له خوا وشى نو ډيرى ناوړى پايلى به ولري، خكه زمونږ د دري ژبى اصطلاحات د هغوى د فارسي ژبى د اصطلاحاتو سره ډير توپير لري. پدى معنى چى هغوى ق په غ تلفظ كوي خكه چى باقرته هغوى باغر وايى او داسى نور. په خأ نگرى توگه په ايران كى پښتانه كډوال به د لا زيا تو ستونخوسره مخامخ شي او د هغوى په اصلي نومونو كى به زيات توپير او بدلون راوستل شي . له دى كبله په ايران كى افغان كډوالو ته د يو ايراني شركت له خوا د افغان پا سپورتونو ويشل به نه يواځى زمونږ د هيواد ملي امنيت ته يو لوى گواښ وي بلکه دا كار به زمونږ د ټولو افغانانو او په خأنگري توگه د افغانستان د سفارت دغږو بى سواډي به په اثبات ورسوي. او كه ددى كار نه د نړى نور هيوادونه خبرشي نو په بهرني هيوادو نو كى به د افغانانو وقار، حيثيت او موقف ترپښو لاند ي شي او افغانانو ته به يو لوى سپكا وي. البته پدى كار سره ډير بهرنيان او په خأ نگرى توگه نړيوالى تروريستي ډلې هم كولاى شي د افغانانو په نومونو د دى شركت نه پاسپورتونه تر لاسه كړي چى دا كار به نه يواځى په داخل كى نا خوالى او گډوډي را مينځ ته كړي بلکه په بهر كى به د نورو اصلي افغانانو د پاره يو لوى سرخوړى شي او د افغانانو د حقوقو او امتيازاتو نه به ناوړى گټى اخلى. او كه كوم ناوړى كارونه په بهر كى كوي نو د اصلي افغانانو په بدنامي به تماميږي او د ايرانيانو د لا ډيرو لاسوهنو دپاره به نه تنها په داخل كى بلکه په بهر كى به ښه وخت په لاس ورشي. څرنگه چى هغو افغانانو ته چى په امريكا او اروپا كى ژوند كوي ور ته ښه پته ده چى داسى ايراني ډلې په بهر كى شته چى غواړي په

خپل تبليغ سره افغانانو ته د عسويت د دين بلنه ور كړي نو كه چيرى دا ډول ايرانيانو په بهر كى د افغاني پاسپورت په لرلوسره دا رنگه تبليغ ته ادامه وركړي نو دا كار به دمسلمانو افغانانو په بدنامي تمام شي او د نړى نورمسلمانان به په بهر كى افغانانو ته په سپكه او د نفرت په سترگه وگوري.

په پاى كى مونږ ټول افغانان كه په داخل او يا په خارج كى استو د خپل دولت او د ملت د استازو نه دا هيله كوو چى د دى كار مخه ونيسي . او كه چيرى د افغانستان سفارت په تهران كى چى دميا شتى په زرگونو ډالرو معاش د افغانان د مظلوم ولس د بوجي نه تر لاسه كوي او د پاسپورتونو د ويش حوصله مندي او توان نه لري نو د ملت استازى او دولت دى د بهرنيو چارو وزارت ته داسى لارښونه وكړي چى په تهران كى د افغانستان په سفارت كى داسى ديپلوماتان وگماري چى له يوى خوا د بهرنيو چارو د وزارت په نومونو برابر وي او له بلى خوا د افغانان په دوه رسمي ژبو (پښتو او درى) پوره تسلط ولري او په ايران كى دخپلو افغان كډوالو د پاسپورت او نورو اسنادو د ويشلو په برخه نه ستري كيدونكي هلى خلى وكړي او د خپل وطن گټى د پرديو گټو نه غوره وبولي او د پرديو د جاسوسي تر اغيزى لاندى راي نشى او كومي هغه پيسى چى دافغانان د دولت نه د معاش په نوم تر لاسه كوي خپل خأنه حلالى كړي. (پاى)

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولئ